[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2024 № 8943
г. Одинцово

О внесении изменений в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Одинцовского городского округа
Московской области

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 11.09.2024 № 1248), в целях приведения в соответствие с действующим законодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Одинцовского городского округа Московской области, утвержденный постановлением Администрации Одинцовского городского округа от 10.04.2023 № 2059 «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Одинцовского городского округа Московской области» (далее – Порядок) следующие изменения и дополнения:
1) в пункте 2 слова «(далее – орган-учредитель)» заменить словами            «(далее – главный распорядитель бюджетных средств)»;
2) подпункт 7 пункта 3 после слов «Одинцовского городского округа Московской области,» дополнить словами «представлений (предписаний) контрольно-счетных органов,»;
3) в пункте 6 слова «органом-учредителем» заменить словами «главным распорядителем бюджетных средств»;
4) в абзаце первом пункта 8 слова «в орган-учредитель» заменить словами «главному распорядителю бюджетных средств»;
5) в пункте 9 слова «Орган-учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных средств»;
6) в абзаце втором пункта 13 слова «в орган-учредитель» заменить словами «к главному-распорядителю бюджетных средств»;
7) в пункте 14:
	в абзаце первом слова «Орган-учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных средств»;
	в абзаце седьмом слова «Орган-учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных средств»;
8) в пункте 15 слова «орган-учредитель» заменить словами «главный распорядитель бюджетных средств»;
9) в пункте 16:
	в подпункте 8 слова «органу-учредителю» заменить словами «главному распорядителю бюджетных средств»;
	в подпункте 9 слова «органа-учредителя» заменить словами «главного распорядителя бюджетных средств»;
10) в абзаце первом пункта 20 слова «органом-учредителем» заменить словами «главным распорядителем бюджетных средств»;
11) в абзаце первом пункта 22 слова «в орган-учредитель» заменить словами «главному распорядителю бюджетных средств»;
12) в пункте 23 слова «Орган-учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных средств»;
13) в пункте 24 слова «органом-учредителем» заменить словами «главным распорядителем бюджетных средств»;
14) в пункте 25:
	в абзаце первом слова «органа-учредителя» заменить словами «главного распорядителя бюджетных средств»;
	в абзаце втором слова «органа-учредителя» заменить словами «главного распорядителя бюджетных средств»;
15) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. В целях принятия решения о наличии потребности в направлении не использованного в отчетном финансовом году остатка средств субсидии на достижение целей, установленных при предоставлении субсидии, учреждение в течение первых 5 рабочих дней очередного финансового года представляет главному распорядителю бюджетных средств пояснительную записку с приложением к ней копий документов, подтверждающих наличие неисполненных принятых обязательств учреждения, и (или) обязательств, подлежащих принятию в очередном финансовом году в соответствии с конкурсными процедурами и (или) отборами, представленных учреждением главному распорядителю бюджетных средств, а также в случае размещения до         1 января очередного финансового года извещения об осуществлении закупки товаров, работ, услуг в единой информационной системе в сфере закупок либо направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), проектов контрактов в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, кроме субсидий, предоставляемых в целях осуществления выплат физическим лицам.
Решение о направлении не использованных в отчетном финансовом году остатков средств субсидии либо о необходимости возврата учреждением не использованного на начало очередного финансового года остатка субсидии в бюджет Одинцовского городского округа Московской области принимается главным распорядителем бюджетных средств в течение 3 рабочих дней.»;
16) в пункте 27:
	в абзаце пятом слова «органа-учредителя» заменить словами «главного распорядителя бюджетных средств»;
	абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Для этого учреждение в течение 10 рабочих дней после поступления средств от возврата дебиторской задолженности представляет главному распорядителю бюджетных средств информацию о наличии потребности, в том числе неисполненных обязательств (при их наличии), источником финансового обеспечения которых являются средства от возврата дебиторской задолженности, а также документов (копий документов), в том числе подтверждающих наличие и объем указанных обязательств учреждения; главный распорядитель бюджетных средств в течение 3 рабочих дней со дня поступления указанных документов принимает решение о возможности использования в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении субсидии или отказе в использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении субсидии.»;
17) в пункте 29 слова «органом-учредителем» заменить словами «главным распорядителем»;
18) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет контроль за соблюдением учреждением целей, условий и порядка предоставления субсидий, а также оценку достижения значений результатов предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, путем проведения плановых и внеплановых проверок:
по месту нахождения главного распорядителя бюджетных средств на основании документов, предоставленных учреждением;
по месту нахождения учреждения по документальному и фактическому изучению операций с использованием средств субсидии, произведенных учреждением.»;
19) дополнить Порядок пунктом 30.1 следующего содержания:
«30.1. Главный распорядитель бюджетных средств проводит мониторинг достижения значений результатов предоставления субсидии и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;
20) в пункте 32:
	в абзаце первом слова «Орган-учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных средств»;
	в абзаце втором слова «органом-учредителем» заменить словами «главным распорядителем бюджетных средств»;
21)  в пункте 33:
	в абзаце первом слова «органом учредителем» заменить словами «главным распорядителем бюджетных средств»;
	в абзаце третьем слова «Орган-учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных средств»;
	в абзаце шестом слова «в орган учредитель» заменить словами «главному распорядителю бюджетных средств»;
22) в абзаце третьем пункта 34 слова «органа-учредителя» заменить словами «главного распорядителя бюджетных средств»;
23) в пункте 35:
	в абзаце первом слова «орган-учредитель» заменить словами «главный распорядитель бюджетных средств»;
	в абзаце втором слова «органа-учредителя» заменить словами «главного распорядителя бюджетных средств»;
	в абзаце четвертом слова «орган-учредитель» заменить словами «главный распорядитель бюджетных средств»;
24) в пункте 36 слова «органа-учредителя» заменить словами «главного распорядителя бюджетных средств».
2. Установить, что пункт 30.1 Порядка применяется начиная с предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели в 2025 году.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Одинцовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

Глава Одинцовского городского округа				                А.Р. Иванов

image1.jpeg